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Bij beantwoording de datum
en ons kenmerk vermelden.
Wilt u slechts één zaak in uw
brief behandelen.


Datum  15 juni 2009
Onderwerp Vragen van de leden Vos en Bouwmeester (beiden PvdA) inzake de veertien trekkingen van de Nationale Postcode Loterij (2009Z09205)


Hierbij zend ik u mijn antwoorden op de vragen van de leden Vos en Bouwmeester (beiden PvdA) over het automatisch mee laten spelen van deelnemers voor veertien trekkingen per jaar in plaats van twaalf trekkingen per jaar door de Nationale Postcode Loterij.


De Minister van Justitie,


> Retouradres Postbus 20301 2500 EH Den Haag

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer
der Staten-Generaal
Postbus 20018
2500 EA  DEN HAAG
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Antwoorden van de Minister van Justitie op vragen van de leden Vos en Bouwmeester (beiden PvdA) over het automatisch mee laten spelen van deelnemers voor veertien trekkingen per jaar in plaats van twaalf trekkingen per jaar door de Nationale Postcode Loterij. (Ingezonden 18 mei 2009, nr.
2009Z09205)


Vraag 1.
Bent u bekend met het initiatief van de Nationale Postcode Loterij waarbij het aantal trekkingen van de Nationale Postcode Loterij verhoogd is van twaalf trekkingen per jaar naar veertien trekkingen per jaar (de zogenaamde Superpostcodetrekking) en dat deelnemers hier automatisch aan meespelen?

Antwoord 1.
Ja. Er is overigens geen sprake van een verhoging van twaalf trekkingen naar veertien trekkingen per jaar. De Nationale Postcode Loterij heeft sinds 29 januari 1999 toestemming voor het organiseren van ten hoogste dertien trekkingen per jaar1. Sinds 18 december 2008 heeft de Nationale Postcode Loterij toestemming voor het organiseren van ten hoogste veertien trekkingen per jaar2. Voor de vraag of deelnemers hier automatisch aan meespelen verwijs ik naar mijn antwoord op vraag 2.

Vraag 2.
Deelt u de mening dat voorafgaand aan een dergelijk initiatief toestemming zou moeten worden gevraagd aan de deelnemers, zoals ook beschreven in de Gedrags-en Reclamecode kansspelen?

Antwoord 2.
Personen die zich aanmelden voor deelname geven toestemming tot het meespelen met de Nationale Postcode Loterij tot schriftelijke wederopzegging3.
De Nationale Postcode Loterij heeft mij desgevraagd meegedeeld dat deelnemers die zich vóór 9 februari 2009 hebben aangemeld, bij de aanmelding expliciet toestemming hebben gegeven voor het incasseren van de inleg voor dertien trekkingen per jaar. Bij de aanmelding werd bovendien standaard verwezen naar het deelnemersreglement, waarin was opgenomen dat de Nationale Postcode Loterij dertien trekkingen organiseerde. De Nationale Postcode Loterij heeft verder aangegeven dat deelnemers die zich na 9 februari 2009 hebben aangemeld met veertien trekkingen per jaar meespelen. Bij de aanmelding hiervoor machtigt men expliciet de Nationale Postcode Loterij tot het incasseren van de inleg voor veertien trekkingen per jaar. Ook bij deze aanmelding wordt standaard verwezen naar het deelnemersreglement, waarin nu staat vermeld dat veertien trekkingen per jaar worden georganiseerd.

Van de Nationale Postcode Loterij heb ik vernomen dat de deelnemers die meespelen met dertien trekkingen niet automatisch meespelen met veertien


1 Zie de Wijzigingsbeschikking van 29 januari 1999, kenmerk L.O. 890/0098/052-3 tot wijziging van de

Beschikking PostcodeLoterij (Stcrt. 1997, 248)
2 Zie de Wijzigingsbeschikking van 18 december 2008, kenmerk 5580317/08/DSP tot wijziging van de

Beschikking Nationale Postcode Loterij (Stcrt. 2009, 23)
3 Zie artikel 5, eerste lid, zesde lid en dertiende lid, van het deelnemersreglement van de Nationale Postcode

Loterij
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trekkingen. Dit is in overeenstemming met artikel II.6 van de Gedrags- en Reclamecode kansspelen, op grond waarvan inlegverhoging bij bestaande abonneespelers alleen mag worden geïncasseerd als ze hiervoor vooraf toestemming hebben verleend.

De Nationale Postcode Loterij heeft tot slot aangegeven de deelnemers, die loten hebben van voor 9 februari 2009, ruim voorafgaand aan de veertiende trekking (in december 2009) te zullen benaderen met de vraag of zij ook met veertien trekkingen willen meespelen. Vooralsnog volstaat de Nationale Postcode Loterij met een toelichting op de veertiende trekking op de website. Ik ben echter van mening dat de Nationale Postcode Loterij hiermee onvoldoende duidelijkheid verschaft aan de deelnemers ten aanzien van de nieuwe veertiende trekking en wat dit voor deze deelnemers betekent. Ik zal daarom bij de Nationale Postcode Loterij aandacht vragen voor heldere berichtgeving aan de deelnemers over de veertiende trekking.

Vraag 3.
Vindt u dat de wijze van toestemming vragen door de Postcodeloterij, namelijk het automatisch meespelen inclusief het automatisch afschrijven tenzij de speler bezwaar maakt, niet hetzelfde is als toestemming vragen? Met andere woorden, hoe verhoudt zich volgens u de ‘opt-out’ mogelijkheid tot het actief vragen van toestemming?

Vraag 4.
Indien u de mening deelt dat ‘opt-out’ iets anders is dan toestemming vragen, bent u bereid de Nationale Postcode Loterij te vragen het automatisch meespelen te herzien?

Antwoord 3 en 4.
Het automatisch meespelen tenzij de speler bezwaar maakt (‘opt-out’), is mijns inziens niet hetzelfde als toestemming vragen. Het is mij echter niet gebleken dat de Nationale Postcode Loterij bij de nieuw ingevoerde veertiende trekking een zogenaamde “opt-out” mogelijkheid gebruikt. De bestaande deelnemers spelen mee met dertien trekkingen. Alleen als zij expliciet aangeven met veertien trekkingen mee te willen spelen zal de inleg veertien keer geïncasseerd worden.

